
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 07/2020
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 02/2020
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Keyla Seabra 
Uchoa
Objeto: Contratação de empresa especializada, registrada junto ao INME-
TRO, para aquisição de 10 (dez) unidades de mangueira de incêndio predial 
tipo 1 de 1.1/2 pol. X 15m para uso no edifício sede do Ministério Público 
de Contras do Estado do Pará.
Vigência: 19/06/2020 a 19/06/2021
Valor: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.032.1493.8515.0000 
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e Fonte de Recurso/ Origem do Recur-
so Estadual: 0101000000
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/06/2020
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 555432
Nº do Contrato: 09/2020
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 03/2020
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Xingu Serviços e 
Soluções Ambientais Ltda
Objeto: Prestaç ã o de Serviç os de Sanitizaç ã o e Desinfecç ã o de Ambientes, 
visando eliminar micro-organismos nocivos, prevenindo a proliferaç ã o de 
doenç as, buscando assim, minimizar os riscos à  saú de dos membros, ser-
vidores e usuá rios em geral do edifí cio-sede do MPC/PA.
Vigência do Aditamento: 21/06/2020 a 21/04/2021
Valor: R$ 3.999,90 (trê s mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa:33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 0101000000
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/06/2020

Protocolo: 555436

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.o 1921/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
no 032/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisi-
ção de papel A4, de acordo com o disposto no art. 3o, IV, da Lei Federal 
no 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal no 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5o, 
II, da Lei Estadual no 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual no 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, 1a Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 2o Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILÉO, e no seu impedimento, 
WAGNER ARAGÃO SALES, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVAL-
CANTE DOS ANJOS, Técnica- Contadora, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de junho 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça .

Protocolo: 555710

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.633/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 316/2020-MP/1ªPJ/DPP/MA, datado 
de 30/03/2020, protocolizado sob o n.º 11693/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURI-
NHO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em conjunto com os 
Promotores de Justiça integrantes do Grupo de Atuação Especial no Com-
bate ao Crime Organizado – GAECO, nos autos da Notícia de Fato SIMP 
n.° 000079-151/2020, a contar de 02/04/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 555402
PORTARIA N.º 1.916/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento do objetivo do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema 
Penitenciário – GTEPSP, criado pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/
PGJ-CGMP, datada de 11/01/2017, publicada no D.O.E. de 12/01/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 024/2020-MP/PGJ-CAO-
CRIMINAL, datado de 15/06/2020, protocolizado sob o n.º 14079/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem preju-
ízo de suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho de Execução Penal 
e Sistema Penitenciário – GTEPSP, a contar de 22/06/2020, até ulterior 
deliberação:
1 – ELY SORAYA SILVA CÉSAR – titular do cargo de 1º Promotor de Justiça 
de Capanema;
2 – FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE – titular do cargo de 2º 
Promotor de Justiça Criminal de Santa Izabel do Pará; e
3 – JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA – titular do cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 555782

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 015/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S.A (CNPJ 02.558.157.0001-62).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Anajás/PA.
Valor Total: R$ 8.158,80 (oito mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 23/06/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 555707

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 098/2017-MP/PA (Nº Equatorial - 1013107009).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Monte Alegre/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 18/09/2020, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 098/2017-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa.
Data de Assinatura: 23/06/2020.
Vigência: 18/09/2020 a 17/09/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 555600


